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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobností významného pedagoga, filozofa a politika Johna

Locka. Na začátku práce je stručně popsán život Johna Locka a jeho nejdůležitější

filozofické a pedagogické myšlenky. V následující části jsou rovněž zmíněny

pedagogické myšlenky 16. a 17. století a jejich vliv na Johna Locka. Hlavní část práce je

věnována rozboru díla „Několik myšlenek o výchově“, protože se jedná o jedno z

nejslavnějších a nejvýznamnějších děl této osobnosti. Cílem práce není jen popsat

myšlenky Johna Locka, ale také porovnat tyto myšlenky s myšlenkami Jana Ámose

Komenského na základě komparativní analýzy. V závěru práce je vysvětlena aktuálnost

pedagogických myšlenek Johna Locka a jeho vliv na další osobnosti.

Klíčová slova: výchova, pedagogika, rozum, vzdělání

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the personality of the significant educator,

philosopher and politician John Locke. In the beginning there is a brief description of

John Locke´s life and his most important philosophical and educational thoughts.

Educational thoughts in the 16th and 17th centuries and their influence on John Locke

are also mentioned in the following part. The main part of this thesis focuses on the

analysis of the work „Some Thoughts Concerning Education“, because it is one of the

most well-known and most significant works of this personality. The goal of this

bachelor´s thesis is not only to describe John Locke´s thoughts, but also to compare his

thoughts with thoughts of John Amos Comenius on the basis of comparative analysis.

The topicality of John Locke´s educational thoughts and his impact on other

personalities are explained in the conlusion of this thesis.

Key words: upbringing, pedagogy, reason, education
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ÚVOD

Pro psaní své bakalářské práce jsem si zvolila téma „K některým pedagogickým

názorům Johna Locka“, a to z toho důvodu, že Johna Locka považuji za jednu

z nejzajímavějších a nejdůležitějších osobností společenských věd. John Locke byl

významným politikem, filozofem a pedagogem, jehož myšlenky měly zásadní vliv na

rozvoj novodobé společnosti.

Na začátku své práce se budu zabývat stručným popisem života Johna Locka a

zmíním jeho hlavní filozofické a pedagogické myšlenky. Ačkoliv je tato práce zaměřená

na pedagogické názory Johna Locka, nelze opomenout ani jeho filozofické názory,

které byly rovněž důležité a jsou úzce spjaty s jeho pedagogickými úvahami. Považuji

také za relevantní věnovat část své práce pedagogickým myšlenkám 16. a 17. století,

které měly velký vliv na Lockovo dílo. Stěžejní částí mé práce bude analýza

nejznámějšího a nejvíce překládaného Lockova díla „Myšlenky o vychování“. Na

základě komparativní analýzy se také pokusím o porovnání myšlenek Johna Locka a

Jana Ámose Komenského, protože je možné najít zajímavé souvislosti i rozdíly u obou

těchto významných filozofů a pedagogů. V závěru své práce vysvětlím aktuálnost

Lockových pedagogických názorů, jeho vliv na konkrétní osobnosti z různých zemí i

jeho význam pro současnou moderní společnost.

Cílem mé bakalářské práce tedy není jen popsat život, myšlenky a dílo Johna

Locka, ale také porovnat jeho názory s ostatními pedagogy a filozofy, především pak

s Janem Ámosem Komenským. Dalším cílem je zachytit kontext doby, ve které John

Locke žil a její vliv na jeho dílo a v neposlední řadě shrnout a vyhodnotit fakta, která

jsem zjistila při psaní této práce.

Jak jsem již výše naznačila, hlavní metodou při psaní této bakalářské práce bude

deskriptivní a komparativní analýza.

Co se týče literatury, hodlám vycházet z knih autorů, kteří popisují dobu, život a

myšlenky Johna Locka a ostatních filozofů či pedagogů. Z anglicky píšících autorů bych

jmenovala Garretta Thomsona, mezi německé autory patří například Wolfgang Röd či

Josef Speck. Budu rovněž čerpat z několika knih o dějinách pedagogiky od českých

autorů, kterými jsou kupříkladu Miroslav Somr či Vladimír Štverák. Dalším mým
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zdrojem budou také samotná díla Johna Locka, včetně anglického originálu „Some

Thoughts Concerning Education“.
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1 JOHN LOCKE - FILOZOF A PEDAGOG

1. 1 Život Johna Locka

John Locke se narodil dne 29. 8. 16321 ve městě Wrington v blízkosti Bristolu

v puritánské rodině. Již od mládí žil v době různých změn, a to jak politických, tak i

vědeckých, náboženských a společenských. Tyto změny ho ovlivnily v mnoha

ohledech2, podrobněji se však budu tomuto tématu věnovat až v další části této práce.

John Locke žil v období anglické občanské války, ve které byl jeho otec

důstojníkem. Lockův otec pracoval rovněž jako právník a díky jeho známostem mohl

John Locke ve svých patnácti letech nastoupit na školu ve Westminsteru v Londýně.3

Později získal stipendium na Christ Church College v Oxfordu a zde obdržel také svůj

bakalářský a magisterský diplom.

Zabýval se také studiem politických a náboženských problémů své doby a psal

deníky. Na jednu stranu byl velmi praktický a nechtěl zabíhat do přílišných spekulací,

na druhou stranu chtěl ukázat, že některé filozofické předpoklady neplatí. Velký zájem

měl rovněž o medicínu, ve které se nově začala používat metoda výzkumu a

experimentu, což bylo pro Johna Locka pozoruhodnější než jeho oficiální studium

z knih.

John Locke slavil úspěchy na oxfordské univerzitě. Postupně se zde stal

postgraduálním studentem, asistentem řečtiny, docentem rétoriky a také získal místo

v morální filozofii. Na oxfordské univerzitě se snažili Locka přimět k tomu, aby se stal

duchovním. John Locke se však rozhodl nepodřizovat se a začal cestovat. Jako tajemník

v diplomatické misi strávil dva měsíce v dnešním Německu.

Johna Locka ovlivnilo setkání s ministrem financí Anthonym Ashleym, pro

kterého pracoval jako jeho tajemník a lékař. Tato událost přinesla pozitivní změnu do

života Johna Locka. Locke byl úspěšný a v roce 16684 se stal členem Královské

1 SPECK, Josef. Philosophie der Neuzeit I. 2., durchgesehene Auflage. Göttingen: Vandenhoeck und
Ruprecht, 1986, s. 176. ISBN 3-525-03307-9.
2 THOMSON, Garrett. Locke. Bratislava: PT, 2004, s. 5. ISBN 80-88912-73-3.
3 SPECK, Josef. Philosophie der Neuzeit I. 2., durchgesehene Auflage. Göttingen: Vandenhoeck und
Ruprecht, 1986, s. 176. ISBN 3-525-03307-9.
4 THOMSON, Garrett. Locke. Bratislava: PT, 2004, s. 10. ISBN 80-88912-73-3.
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společnosti. Kromě medicíny se zabýval také politikou a jeho vliv postupně rostl. Stal se

tajemníkem Rady obchodu a plantáží a napsal také ekonomickou knihu. V této době

vznikla také Lockova „Esej o toleranci“ a postupně začala vznikat „Rozprava o lidském

rozumu“ inspirována diskusní skupinou, kterou John Locke založil.

John Locke strávil kvůli svým zdravotním důvodům více než tři roky ve Francii,

kde potkal mnoho učenců, filozofů a lékařů.

Po návratu Johna Locka zpět do Anglie byla situace v této zemi velmi napjatá, a

to kvůli náboženským neshodám. John Locke se tedy rozhodl Anglii opustit a emigroval

do Holandska.

Nějaký čas strávil John Locke v Amsterdamu, kde studoval filozofii a medicínu.

Pobyt v Holandsku byl pro Johna Locka přínosný z několika důvodů. Zdraví Johna Locka

se výrazně zlepšilo, a proto se mohl věnovat psaní. V této době napsal nejen článek do

literárního časopisu, ale také probíhala korespondence o vzdělání mezi ním a jeho

přítelem Clarkem. Tato korespondence byla vydána pod názvem „Několik myšlenek o

vzdělávání“. Kromě této práce vznikl „První dopis o toleranci“ a především se John

Locke věnoval práci na svém významném díle „Rozprava o lidském rozumu“.

V roce 16875 se přestěhoval John Locke do Rotterdamu údajně z toho důvodu,

aby radil princi Vilémovi Oranžskému, který se měl stát anglickým králem místo Jakuba

II. Král Jakub II. totiž vládnul absolutisticky a prosazoval katolictví, což vyvolalo nelibost

u opozice. Vilém Oranžský se proto začal připravovat na vojenské tažení, aby získal

trůn.

Po úspěšné revoluci se vrátil John Locke do Anglie s princeznou Marií, která byla


[…]

119 ŠTVERÁK, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. 2. doplněné vydání. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1988, s. 110-114.
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Nezůstalo však jen u Evropy, myšlenky Johna Locka se šířily i mimo evropský

kontinent, a to konkrétně do Severní Ameriky.120

Mimo to, že se nadále rozvíjela výchovná koncepce Johna Locka v dílech dalších

pedagogů, vznikala také díla přímo pojednávající o jeho životě, vydání jeho spisů, další

překlady, knihy o spojitosti Johna Locka s jeho předchůdci, současníky i následovníky či

knihy a komentáře k jednotlivým disciplínám a oborům, kterým se všestranný John

Locke věnoval.121

120 LOCKE, John. O výchově. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 65-70.
121 LOCKE, John. Myšlenky o vychování. Praha: Dědictví Komenského, 1906, s. 73.
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ZÁVĚR

Podle názvu této bakalářské práce by se mohlo zdát, že se jedná pouze o popis

osobnosti a pedagogického díla Johna Locka. Ačkoliv toto bylo stěžejní částí, bylo

zároveň mou snahou podat širší pohled jak na Johna Locka, tak na jeho dobu, tehdejší

myšlení a souvislosti, které jsou nedílnou součástí této osobnosti.

Pro mě osobně byl John Locke vždy osobností na pomezí středověku a

novověku, která udělala zásadní krok k moderní budoucnosti. Při psaní této práce se mi

tato moje domněnka nejen potvrdila, ale na základě podrobnějšího zkoumání různých

novějších i starších, českých i cizojazyčných knih a zdrojů jsem si ještě více uvědomila

zásadní význam této osobnosti. John Locke jakoby již před více než 300 lety tušil a

dokázal odhadnout, jak by se mohla společnost vyvíjet a jaké poznatky by mohla

potřebovat.

Samozřejmě nebyl John Locke jedinou osobností, která se zasloužila o nové

poznatky. Vzhledem k faktu, že působil v mnoha zemích a na mnoho dalších filozofů a

pedagogů, se však nabízí otázka: Jaká by byla podoba dnešní výchovy a vzdělávacího

procesu bez názorů tohoto myslitele a jeho nástupců? Na tuto otázku pravděpodobně

není možné odpovědět, avšak je více než zřejmé, že za mnoho současných

„samozřejmostí“ vděčíme právě tomuto mysliteli. Tuto skutečnost nelze omezit jen na

oblast pedagogiky, ale je nutné brát ohled také na politickou sféru.

Co se týče politiky, je obzvláště důležité zdůraznit přínos Johna Locka v otázkách

náboženské tolerance, demokracie a ochrany lidských práv. Byl to právě John Locke,

který požadoval náboženskou svobodu. Stejně tak se zasadil o rozdělení státní moci na

moc výkonnou a zákonodárnou. Tento fakt přispěl k rozvoji demokracie v Anglii, ale i

v dalších zemích, které toto uspořádání státní moci převzaly. Nesmíme také

opomenout Lockovu teorii přirozených lidských práv, kterou přinesl ve svém díle Dvě

pojednání o vládě. Základem všech současných demokratických států je právě ochrana

lidských práv, mezi která patří rovněž přirozená a nezcizitelná lidská práva jako jsou

právo na život, svobodu a majetek. John Locke byl rovněž tvůrcem občanské

společnosti a položil tak základ pro dnešní zastupitelskou demokracii.

Pokud jde o Lockovu výchovnou koncepci, domnívám se, že by bylo velmi

obtížné zavádět běžně v dnešní době domácí výchovu s vychovatelem. Je však potřeba
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vzít v potaz fakt, že John Locke se zabýval teorií výchovy, která byla vhodná pro „jeho“

dobu a zároveň měla být určena jen pro určitou vrstvu. Již tehdy však tento významný

pedagog dokázal překročit svůj původní záměr. Považuji za pozoruhodné, že byl

bezdětný člověk schopný poskytovat rady rodičům i vychovatelům a přijít s takovou

teorií, která nejen, že neupadne v zapomnění, ale dokonce je stále podporována

v dalších a dalších stoletích.

Jsem toho názoru, že i dnešní nejen začínající pedagogové by našli spoustu rad

a odpovědí na své otázky ohledně výchovy a vzdělávání právě v díle Johna Locka. I

v současnosti je přece podstatné, aby byli žáci k učení motivováni, aby byli schopni

racionálně uvažovat a činit zodpovědná rozhodnutí, aby získané dovednosti a poznatky

byly užitečné pro jejich budoucnost. Kromě toho je v dnešní době rovněž kladen velký

důraz na praxi, zdravý životní styl, fyzickou aktivitu, výuku cizích jazyků či cestování.

Aktuálnost Lockových pedagogických názorů spočívá také v tom, že i dnes jsou

zakázány tělesné tresty na školách. Ačkoliv není běžná domácí výuka s vychovatelem,

existuje v současné době velké množství škol s různou náročností výuky, takže je

možné, aby si každý žák vybral školu dle svých individuálních možností, schopností a

zájmů. I zde se můžeme odvolat na Johna Locka, který prosazoval výuku přizpůsobenou

individuálním potřebám žáka.

Jak již bylo výše zmíněno, opět je nutné přizpůsobit Lockovy tehdejší rady

nynějšímu stupni společenského vývoje, pokroku, požadavkům i zkušenostem. To však

nemění nic na tom, že se stále potvrzuje, jak přínosné a aktuální byly jeho myšlenky. Je

naprosto zjevné, že John Locke významně přesáhnul svou dobu a zřejmě o tom tehdy

ani neměl tušení. Je také více než pravděpodobné, že i v budoucnu se bude z jeho

myšlenek nadále čerpat, že stále zůstanou inspirující a aktuální.
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