POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Michaela Kotulková

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - OV

Recenzent bakalářské práce: Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

Katedra: společenských věd

Název bakalářské práce: K některým pedagogickým názorům Johna Locka

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Standardní**
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Pro dané téma zdařilá a logická
- 2. Pro dané téma přiměřená**
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Velmi dobré, funkční
- 2. Odpovídá nutnému doplnění textu**
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila náročný cíl práce – postihnout vazby mezi myšlenkovými proudy raného novověku, najít jejich odraz v díle J. Locka a popsat jejich místo v pedagogickém odkazu tohoto myslitele. Splnění takového úkolu vyžaduje značný rozhled v historických souvislostech, ve filozofických směrech i v dějinách pedagogického myšlení. Autorka ne vždy dokázala tento rozhled prokázat a některé její závěry, názory či komentáře jsou proto zavádějící či příliš zjednodušující.

Uvádím např.:

- Spojení vzniku renesance a humanismu s rozvojem kapitalismu v Anglii, Francii a Německu je zjednodušující (s. 20) – kolébkou tohoto hnutí je Itálie, svou roli zde sehrává obchodní expanze a rozvoj bankovníctví, do něhož se zapojují stejně jak měšťané, tak i podnikavá šlechta a nakonec i papežové...
- Komparace myšlenek Locka a Komenského je problematická – jednak z metodologického hlediska – komparovat znamená vytýčit si nejprve znaky, které hodlám srovnávat a na nalezených konkrétních názorech a příkladech z děl autorů dokládat konkrétní rozdíly. V tomto směru doporučuji připravit pro obhajobu práce stručnou prezentaci s porovnání dvou, tří zásadních shod a rozdílů konkrétních myšlenek těchto významných osobností.
- Myslím, že zavádějící je výrok, kdy autorka tvrdí: „Komenský vychází stále ze středověkého myšlení, zatímco myšlenky J. Locka jsou velmi moderní a aktuální“ (s. 36). Správně sice uvádí, že jedním z filozofických inspirátorů Komenského byl kardinál Mikuláš Kusánský, ale ač to byl vysoký církevní hodnostář, právě jeho spisy o vědě a universalismu otevřely prostor pro překonání scholastického pohledu na elitářsky rozdělený svět (velmi trefně to charakterizuje např. J. Patočka v komeniologických studiích, ze kterých také autorka čerpala).
- Komenského pohled na přírodu není správně interpretován (s. 37) – Komenský vidí v celém světě jeden určující transcendentální princip, ze kterého se člověk svou „samosvojností“ (vyhraněným individualismem, či sobectvím) vyřazuje. Máme-li (např. ve vzdělávání) tedy člověka znovu naučit řádu a harmonii, musíme se dívat tam, kde není narušen – např. do přírody.

Ostatní části práce – především samotný rozbor života a díla J. Locka považuji za vyvážený. Autorka zde vychází z dostatečného počtu publikací, využívá i cizojazyčné texty. Přes uvedené připomínky považuji práci za zdařilou, předložený text splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta*bakalářské práce.....

Datum: 19. 8. 2014